


O acesso à ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA de 09/12/2021 será
realizado através do link:

https://us02web.zoom.us/j/83891579338?pwd=ZXNsZnVyQ21YRFVLS
GFDWXlMeWcrQT09

Para a identificação na plataforma Zoom, no dia da assembleia, os
participantes deverão utilizar nome e sobrenome, seguido do endereço
de e-mail da empresa associada , conforme abaixo:

Exemplo: Fabiana Ceratti - fabianaceratti@abcsem.com.br

Instruções de identificação

https://us02web.zoom.us/j/83891579338?pwd=ZXNsZnVyQ21YRFVLSGFDWXlMeWcrQT09


Convocação AGO

CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA VIRTUAL

Em cumprimento ao disposto dos Artigos 44 e 47 do Estatuto Social da Associação Brasileira do Comércio de Sementes e Mudas – ABCSEM, com redação discutida

e aprovada na Assembleia Geral Extraordinária realizada em 04 de março de 2021, convocamos todos os associados para participarem da ASSEMBLEIA GERAL

ORDINÁRIA, a realizar-se no formato Virtual (live), através da Plataforma ZOOM, no dia 09 de dezembro de 2021 (quinta-feira), em primeira chamada, às

09h00min, com presença de associados que representem 2/3, no mínimo, com direito a voto, ou em segunda convocação, às 09h30min com qualquer número de

associados presentes, para discutir e deliberar sobre a seguinte pauta:

1) Aprovação do orçamento e anuidades aplicáveis para o exercício de 2022;

2) Assuntos Gerais.

O acesso à ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA de 09/12/2021 será realizado através do link:

https://us02web.zoom.us/j/83891579338?pwd=ZXNsZnVyQ21YRFVLSGFDWXlMeWcrQT09

Para a identificação na plataforma Zoom, no dia da assembleia, os participantes deverão utilizar nome e sobrenome, seguido do endereço de e-mail da empresa

associada, conforme abaixo:

Exemplo: Fabiana Ceratti - fabianaceratti@abcsem.com.br

Durante a permanência na sala de realização da assembleia, preferencialmente, solicitamos a transmissão da imagem do associado(a), por câmera de vídeo aberta.

A Proposta de Orçamento e Anuidades aplicáveis para o exercício de 2022, será disponibilizada a partir de 03 de dezembro de 2021, através do link:

https://abcsem.com.br/assembleia-geral-aprovacao.

Havendo quaisquer dúvidas sobre a assembleia, o(a) associado(a) poderá entrar em contato pelos telefones (19) 99305 8475 ou (19) 99261 5095 ou através do e-mail

thalita.morales@abcsem.com.br.

Sem mais para o momento, contamos com sua participação!

Cordialmente,

Paulo Sergio Koch

Presidente ABCSEM

19 3243-6472

abcsem@abcsem.com.br

www.abcsem.com.br

mailto:abcsem@abcsem.com.br
http://www.abcsem.com.br/


Agenda

Aprovação do orçamento e anuidades aplicáveis para 
o exercício de 2022;

Assuntos gerais.





Previsão Fechamento Orçamentário 2021
2.021 REALIZADO 2021 (R$) ORÇADO 2021 (R$) DIFERENÇA DIF.(%)

SALDO INICIAL - DISPONIBILIDADES (R$) 290.265,32 290.265,32 0,00 0,00%

RECEITAS

       Anuidade 813.737,47 822.697,28 -8.959,81 -1,09%

       Renda de aplicações 10.275,23 2.702,91 7.572,32 280,15%

 TOTAL - RECEITAS 824.012,70 825.400,19 -1.387,49 -0,17%

DESPESAS REALIZADO 2021 (R$) ORÇADO 2021 (R$) DIFERENÇA DIF.(%)

TOTAL - ADMINISTRATIVAS 59.337,48 68.442,00 -9.104,52 -13,30%

 TOTAL - PESSOAL 581.884,76 586.157,90 -4.273,14 -0,73%

TOTAL - TREINAMENTOS, CONGRESSOS, SEMINÁRIOS E EVENTOS 31.272,84 51.400,00 -20.127,16 -39,16%

SUBTOTAL - CONSULTORIAS & ASSESSORIAS 90.116,72 78.165,15 11.951,57 15,29%

SUBTOTAL - VIAGENS, DESLOCAMENTOS e REPRESENTAÇÃO 41.934,67 53.304,00 -11.369,33 -21,33%

SUBTOTAL - REUNIÕES E ASSEMBLEIAS 3.465,00 9.216,16 -5.751,16 -62,40%

TOTAL - DESPESAS OPERACIONAIS 135.516,39 140.685,31 -5.168,92 -3,67%

TOTAL - 5 INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 #DIV/0!

TOTAL GERAL 808.011,47 846.685,21 -38.673,74 -4,57%

2.021 REALIZADO 2021 (R$) ORÇADO 2021 (R$) DIFERENÇA DIF.(%)

SALDO FINAL ORÇADO (R$) 306.266,55 268.980,30 37.286,25 13,86%

RESULTADO DE PROJETOS - 2021 47.188,07 -32.000,00 79.188,07 -247,46%

SALDO TOTAL FINAL - DISPONIBILIDADES (R$) 353.454,62 236.980,30 116.474,32 49,15%



Previsão Orçamentária - 2022
2.022

PREVISÃO DE 

ORÇAMENTO 

2022 (R$)

PREVISÃO DE 

FECHAMENTO 

2021 (R$)

DIFERENÇA DIF.(%)
ORÇADO 

2021

SALDO INICIAL - DISPONIBILIDADES (R$) 353.454,62 290.265,32 63.189,30 21,77% 290.265,32

RECEITAS

       Anuidade 893.116,20 813.737,47 79.378,73 9,75% 822.697,28

       Renda de aplicações 9.948,27 10.275,23 -326,96 -3,18% 2.702,91

 TOTAL - RECEITAS 903.064,47 824.012,70 79.051,77 9,59% 825.400,19

DESPESAS

PREVISÃO DE 

ORÇAMENTO 

2022 (R$)

PREVISÃO DE 

FECHAMENTO 

2021 (R$)

DIFERENÇA DIF.(%)
ORÇADO 

2021

TOTAL - ADMINISTRATIVAS 69.824,50 59.337,48 10.487,02 17,67% 68.442,00

 TOTAL - PESSOAL 702.615,00 581.884,76 120.730,24 20,75% 586.157,90

TOTAL - TREINAMENTOS, CONGRESSOS, SEMINÁRIOS E EVENTOS 51.000,00 31.272,84 19.727,16 63,08% 51.400,00

SUBTOTAL - CONSULTORIAS & ASSESSORIAS 90.502,97 90.116,72 386,25 0,43% 78.165,15

SUBTOTAL - VIAGENS, DESLOCAMENTOS e REPRESENTAÇÃO 65.100,00 41.934,67 23.165,33 55,24% 53.304,00

SUBTOTAL - REUNIÕES E ASSEMBLEIAS 11.000,00 3.465,00 7.535,00 217,46% 9.216,16

TOTAL - DESPESAS OPERACIONAIS 166.602,97 135.516,39 31.086,58 22,94% 140.685,31

TOTAL - 5 INVESTIMENTOS 4.500,00 0,00 4.500,00 #DIV/0! 0,00

TOTAL GERAL 994.542,48 808.011,47 186.531,01 23,09% 846.685,21

2.022,00

PREVISÃO 

ORÇAMENTO 

2022 (R$)

PREVISÃO 

FECHAMENTO 

2021 (R$)

DIFERENÇA DIF.(%)
ORÇADO 

2021

SALDO FINAL ORÇADO (R$) 261.976,61 306.266,55 -44.289,94 -14,46% 268.980,30

RESULTADO DE PROJETOS - 2022 -6.000,00 47.188,07 -53.188,07 -112,72% -32.000,00

SALDO TOTAL FINAL - DISPONIBILIDADES (R$) 255.976,61 353.454,62 -97.478,01 -27,58% 236.980,30



Previsão Orçamentária - 2022

2.022

PREVISÃO DE 

ORÇAMENTO 

2022 (R$)

PREVISÃO DE 

FECHAMENTO 

2021 (R$)

DIFERENÇA DIF.(%)
ORÇADO 

2021

SALDO INICIAL - DISPONIBILIDADES (R$) 353.454,62 290.265,32 63.189,30 21,77% 290.265,32

RECEITAS

       Anuidade 893.116,20 813.737,47 79.378,73 9,75% 822.697,28

       Renda de aplicações 9.948,27 10.275,23 -326,96 -3,18% 2.702,91

 TOTAL - RECEITAS 903.064,47 824.012,70 79.051,77 9,59% 825.400,19



Previsão Orçamentária - 2022

DESPESAS

PREVISÃO DE 

ORÇAMENTO 

2022 (R$)

PREVISÃO DE 

FECHAMENTO 

2021 (R$)

DIFERENÇA DIF.(%)
ORÇADO 

2021

 1 - ADMINISTRATIVAS

Aluguel  de Sala (Incluso Internet e Mat.comum) 34.969,61 30.912,52 4.057,09 13,12% 30.084,00

Energia Elétrica 1.500,00 449,46 1.050,54 233,73% 1.512,00

Limpeza e Conservação 1.069,49 766,68 302,81 39,50% 1.040,04

Manutenção das Instalações Prediais e Equipamentos 1.704,00 240,00 1.464,00 610,00% 2.244,00

Material de Escritório/Consumo 1.200,00 398,68 801,32 200,99% 456,00

Prestação de Serviços Gráficos 1.200,00 226,40 973,60 430,04% 957,60

Manutenção, Atualização e Hospedagem de Site 5.191,40 5.694,34 -502,94 -8,83% 5.491,20

Licenças de Software Micromust e Canva 7.290,93 6.472,96 817,97 12,64% 7.639,32

Telefone Fixo, Celular  e Modem 7.853,64 7.853,62 0,02 0,00% 8.904,00

 Tarifas Bancárias e Taxas 3.797,50 3.462,69 334,81 9,67% 3.068,88

Assinaturas de Revistas (Cultivar e Seed News) 175,77 0,00 175,77 #DIV/0! 162,24

Produtos (Brindes, Presentes e Lembranças) 247,38 0,00 247,38 #DIV/0! 228,00

Cartório 2.000,00 1.594,83 405,17 25,41% 5.094,72

Correios 124,80 27,40 97,40 355,47% 120,00

Prestação de Serviços/Diversos 1.500,00 1.237,90 262,10 21,17% 1.440,00

TOTAL - ADMINISTRATIVAS 69.824,52 59.337,48 10.487,04 17,67% 68.442,00



Previsão Orçamentária - 2022

DESPESAS

PREVISÃO DE 

ORÇAMENTO 

2022 (R$)

PREVISÃO DE 

FECHAMENTO 

2021 (R$)

DIFERENÇA DIF.(%)
ORÇADO 

2021

2- PESSOAL

Salários e Encargos 610.328,25 511.678,38 98.649,87 19,28% 511.831,68

Auxílio Transporte 14.150,96 8.485,54 5.665,42 66,77% 11.001,37

Auxilio Alimentação 22.121,59 19.032,82 3.088,77 16,23% 19.342,06

Plano Saúde 17.598,11 11.639,59 5.958,52 51,19% 10.495,68

Bônus/Premio 29.419,86 26.990,70 2.429,16 9,00% 26.990,70

Seguro vida 8.996,24 4.057,73 4.938,51 121,71% 6.496,41

 TOTAL - PESSOAL 702.615,00 581.884,76 120.730,24 20,75% 586.157,90



Previsão Orçamentária - 2022

DESPESAS

PREVISÃO DE 

ORÇAMENTO 

2022 (R$)

PREVISÃO DE 

FECHAMENTO 

2021 (R$)

DIFERENÇA DIF.(%)
ORÇADO 

2021

3-TREINAMENTOS, ASSOCIAÇÕES, EVENTOS e PATROCÍNIOS

Treinamento RH - Equipe ABCSEM 0,00 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00

ABRASEM 35.000,00 30.272,84 4.727,16 15,62% 36.400,00

Congresso ISF 15.000,00 0,00 15.000,00 #DIV/0! 14.000,00

Eventos e Patrocínios (Gerais) 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00% 1.000,00

TOTAL - TREINAMENTOS, CONGRESSOS, SEMINÁRIOS E EVENTOS 51.000,00 31.272,84 19.727,16 63,08% 51.400,00



Previsão Orçamentária - 2022
DESPESAS

PREVISÃO DE 

ORÇAMENTO 

2022 (R$)

PREVISÃO DE 

FECHAMENTO 

2021 (R$)

DIFERENÇA DIF.(%)
ORÇADO 

2021

3-TREINAMENTOS, ASSOCIAÇÕES, EVENTOS e PATROCÍNIOS

ABRASEM 35.000,00 30.272,84 4.727,16 15,62% 36.400,00

Congresso ISF 15.000,00 0,00 15.000,00 #DIV/0! 14.000,00

Eventos e Patrocínios (Gerais) 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00% 1.000,00

TOTAL - TREINAMENTOS, CONGRESSOS, SEMINÁRIOS E EVENTOS 51.000,00 31.272,84 19.727,16 63,08% 51.400,00

4 - OPERACIONAIS

4.1 - CONSULTORIAS & ASSESSORIAS

 Consultoria Contábil - CC 12.753,75 16.311,46 -3.557,71 -21,81% 15.032,78

 Assessoria Jurídica - AJ 17.089,01 15.750,24 1.338,77 8,50% 16.380,25

Assessoria Recursos Humanos - RH 9.360,00 11.297,10 -1.937,10 -17,15% 0,00

 Assessoria de Comunicação - AC 26.128,70 23.620,00 2.508,70 10,62% 23.614,19

 Assessoria Relacionam. Setorial - ARS 25.171,51 23.137,92 2.033,59 8,79% 23.137,92

SUBTOTAL - CONSULTORIAS & ASSESSORIAS 90.502,97 90.116,72 386,25 0,43% 78.165,15

4.2 - VIAGENS, DESLOCAMENTOS e REPRESENTAÇÃO

 Assessoria Jurídica - AJ 0,00 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00

 Assessoria Relacionam. Setorial - ARS 2.600,00 0,00 2.600,00 #DIV/0! 2.004,00

Secretário Executivo - SE / Analista 62.500,00 41.934,67 20.565,33 49,04% 51.300,00

Diretoria - ABCSEM 0,00 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00

SUBTOTAL - VIAGENS, DESLOCAMENTOS e REPRESENTAÇÃO 65.100,00 41.934,67 23.165,33 55,24% 53.304,00

4.3 - REUNIÕES E ASSEMBLEIAS

Material de Consumo ( Alimentos, Bebidas, Brindes etc...) 2.000,00 0,00 2.000,00 #DIV/0! 1.216,16

Locação de Hotel e Serviços 9.000,00 3.465,00 5.535,00 159,74% 8.000,00

SUBTOTAL - REUNIÕES E ASSEMBLEIAS 11.000,00 3.465,00 7.535,00 217,46% 9.216,16

TOTAL - DESPESAS OPERACIONAIS 166.602,97 135.516,39 31.086,58 22,94% 140.685,31



Previsão Orçamentária - 2022

DESPESAS

PREVISÃO DE 

ORÇAMENTO 

2022 (R$)

PREVISÃO DE 

FECHAMENTO 

2021 (R$)

DIFERENÇA DIF.(%)
ORÇADO 

2021

 5 - INVESTIMENTOS

Equipamentos 0,00 0,00 0,00 0,00

Outros 4.500,00 0,00 4.500,00 0,00

TOTAL - 5 INVESTIMENTOS 4.500,00 0,00 4.500,00 #DIV/0! 0,00



Previsão Orçamentária - 2022

Projetos

DESPESAS 

(R$)

RECEITAS 

(R$)

SALDO   

(R$)

XIX Encontro de Viveiristas (outubro) (local a definir) 17.000        17.000        -              

Workshop Online MAPA - DSV (novembro) 10.000        10.000        

V Seminário Nacional de Folhosas (agosto) - Online -              

X Seminário Nacional de Tomate de Mesa 

(novembro) - Online
-              

CFO/CFOC - (a definir) -              

VALORIZAÇÃO E 

DIVULGAÇÃO DA MARCA
Stand Hortitec (junho) 16.000        (16.000)       

PESQUISAS
Pesquisa de Mercado de Sementes de Hortaliças 

2022 - Ano base 2021 (fevereiro)
9.000          9.000          -              

42.000        36.000        (6.000)         TOTAL

GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

ABCSEM 2022
PLANO DE AÇÃO

EVENTOS



Previsão Orçamentária - 2022



Aberto o período de 5 (cinco) minutos para manifestação CONTRÁRIA

a aprovação do Orçamento aplicável para o Exercício 2022

Votação - abertura





TABELA DE ANUIDADES VIGENTE 2021

A                36.484,02 

B 15.000.000,01 22.500.000,00                34.250,33 

C 7.500.000,01 15.000.000,00                29.782,95 

D 5.000.000,01 7.500.000,00                25.910,51 

E 2.500.000,01 5.000.000,00                22.039,41 

F 1.500.000,01 2.500.000,00                15.188,28 

G 1.000.000,01 1.500.000,00                11.763,39 

H 600.000,01 1.000.000,00                  8.189,74 

I 300.000,00 600.000,00                  5.359,79 

J                  3.572,31 

CATEGORIA

TABELA DE ANUIDADES - EXERCÍCIO 2021

Abaixo de 300.000

Faturamento Anual (em R$)*
Valor da Anuidade 

2021 (R$)

Acima de 22.500.000,00



TABELA DE ANUIDADES PARA APROVAÇÃO – EXERCÍCIO 2022

TABELA JÁ APROVADA NA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA 
DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019



Aberto o período de 5 (cinco) minutos para manifestação CONTRÁRIA

a aprovação das Anuidades aplicáveis para o Exercício 2022

Votação - abertura






